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AKTIVET            (në Lekë )

Shënime

2004

2003

Nr

Arkat dhe Banka Qëndrore

5,267,129.09

1,792,207.93

* nga kjo:

* Arka

0.00

* Banka Qëndrore (në lekë)

2411001

5,267,129.09

1,792,207.93

BONO THESARI dhe bono të tjera të 

              1.2.1.2

1,551,000,000.00

1,132,888,850.00

pranueshme për rifinancim me BSH

Të ardhura nga Interesa të fituara

1.2.1.2.9

-48,857,913.00 

-29,674,032.00 

paradhënie

Llogari rrjedhëse në Banka

1,480,396.81

35,671,342.46

* Llogari rrjedhëse në Banka (lekë)

333,751.11

1,503,031.61

* Llogari rrjedhëse në Banka (valuta)

1,146,645.70

34,168,310.85

* Në Banka Rezidente

785,457.40

34,168,310.85

* Në Banka jo Rezidente

361,188.30

0.00

Hua dhe paradhënie neto për klientë 

0.00

0.00

(për punonjësit)

0.00

0.00

Letra me vlerë 

386,487,934.13

0.00

* Letra me vlerë me të ardhura të 

31, 32, 

368,133,051.10

 

pandryshura

351, 361

  

0.00

* Të tjera 

0.00

Interes i përllogaritur si e ardhur e LVL

13,224,287.54

0.00

Skonto, çmimi, primi i LVL

5,130,595.49

0.00

Letra me vlerë dhe Bono Thesari të  

1214, 153,

0.00

0.00

blera sipas marrëveshjes së riblerjes

341

0.00

0.00

Interesat pjesëmarrëse dhe Filialet

0.00

Mjete të mbajtura në emër të treteve

0.00

Mjete të qëndrueshme  (neto)

83,736,211.30

84,595,425.30

* Mjete të patrupëzuara (në proces)

531

1,000,000.00

0.00

* Mjete te qëndrueshme në funksion

532

16,048,441.30

13,656,057.30

* Mjete të qëndrueshme në proces

535

800,000.00

0.00

* Ndërtesa

71,917,696.00

71,917,696.00

* Amortizimi i mjeteve të trupëzuara

5372

-6,029,926.00 

-978,328.00 

Mjete të tjera (materiale)

285,307.70

345,715.30

* Detyrime të llogaritura të Bankave 

4191

për primet e vitit 2003

0

161,418,915.00

* Detyrime të llogaritura të Bankave 

4191

0

për primet e Tr.IV-rt, të vitit 2004

170,879,954.00

0.00

AKTIVET GJITHESEJ

2,150,279,020.03

1,387,038,423.99



BILANCI

(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

31 dhjetor
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Llogaritë

(ne Lekë)

Shënime

2004

2003

Nr

Detyrimet ndaj Bankës Qëndrore

* Llogari rrjedhëse

1.1.2.1

* Depozita të marra

1.1.2.5

* Huamarrje

1.1.2.6

* Të tjera

1.1.2.8

Detyrimet ndaj Instititucioneve të kre-

ditit jobanka qëndrore

* Llogari rrjedhëse

1.3

* Depozita të marra

1.6

* Huamarrje

1.7

* Të tjera

1.8

Detyrime ndaj Klientëve

*Llogari rrjedhëse

2.7.1

* Llogari depozite

2.7.2, 2.7.3

* Të tjera

2.8

Borxhi ndaj Qeverisë Shqiptare dhe 

261, 263

organizatave publike

264, 265

Letra me vlerë dhe Bono Thesari të 

1215

shitura sipas marrëveshjes së riblerjes

342

Borxhi i përfaqësuar nga Letra me vlerë

33

Ndihma dhe Financim Publik

54

0.00

13,632.80

0.00

0.00

Mjete mbajtur në emër të të tretëve

2,295,129.06

562,729.06

* Sigurimet shoqërore

431

0.00

0.00

* Asistenca

432

0.00

0.00

* Administrimi Fiskal

434

0.00

0.00

* Furnitor

421

1,800,000.00

* Të tjera

433, 437

495,129.06

562,729.06

Fonde rezervë për rreziqe dhe shpenzime

për humbjet e mundshme në lidhje

55

0.00

49,299,451.13

me angazhimet e dhëna

Detyrime të tjera

42, 44

737,620.00

0.00

Detyrimet gjithsej

737,620.00

KAPITALI I AGJENCISE

2,147,246,270.97

1,337,162,611.00

* Kapitali (Fondi Themeltar)

571

400,000,000.00

400,000,000.00

* Rezervat

573

0.00

* Rezerva rivlerësimi

5732

0.00

* Diferenca rivlerësimi

574

 

0.00

* Fitimet/Humbjet e pashpërndara

577

937,162,611.00

253,599,242.91

* Fitimet/Humbjet e vitit Ushtrimor

578

810,083,659.97

683,563,368.09

PASIVET GJITHESEJ

2,150,279,020.03

1,387,038,423.99

BILANCI

(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

31 dhjetor



1. Të përgjithshme

1.1  Një prezantim i shkurtër mbi ASD 

Emri i institucionit    


: Agjencia e Sigurimit të Depozitave

Emri i institucionit i shkurtuar            : ASD

Adresa                      


 : Rr. Elbasanit, Pll. pranë Amb. Amerikane  

Ligji që e mandaton                     : Nr. 8873, datë 29.03.2002, “Për sigurimin e                                depozitave”
Data e krijimit           


  : 18.10.2002

Anëtarët e Këshillit Drejtues          : Nga Banka e Shqipërisë: Kamber MYFTARI Kryetari Këshillit Drejtues, (deri në tetor .2004), Dashmir HALILAJ (nga nëntor 2004);

 Nga Banka e Shqipërisë: Arian KRAJA anëtar, 

Nga Ministria e Financave: Ornela KËMBORA anëtare, 

Nga Ministria e Financave: Edlira LUÇI anëtare, 

Nga Bashkimi Profesional i Ekspertëve Kontabël:  Teit GJINI anëtar.

 Arian KRAJA  Drejtor i Përgjithshëm
      :Tel.:+355 (04) 378 237

1.1.1 Qëllimi i Agjencisë  së Sigurimit të Depozitave

Sigurimi dhe kompensimi i depozitave të vendosura në bankat që operojnë në Republikën e Shqipërisë është qëllimi i krijimit të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave, institucion ky i krijuar në bazë të ligjit nr.8873, datë 29.03.2002 “Për Sigurimin e Depozitave”. Sigurimi dhe kompensimi i depozitave të klientëve bëhet sipas niveleve të përcaktuara në ligj. 

Agjencia e Sigurimit të Depozitave duke përmbushur detyrimet e saj ligjore, ndihmon në krijimin e besimit tek publiku, në qëndrueshmërinë e sistemit bankar si edhe të shmangjes së riskut të humbjes së kursimeve të tyre si pasojë e falimentimit të mundshëm të ndonjë banke. Si rrjedhim, Agjencia e Sigurimit të Depozitave bën pjesë në institucionet që krijojnë sigurinë financiare të sistemit, së bashku me Autoritetin Mbikëqyrës (Banka Qëndrore), dhe Ministrinë e Financave që është në funksionin e burimit të fundit financiar (lender-of-last-resort).

Sipas ligjit nr.8873, datë 29.03.2002 “Për sigurimin e depozitave”, neni 3, pika 1, “... asnjë bankë nuk pranon dhe nuk grumbullon depozita kur nuk është e siguruar nga Agjencia...”. Në këtë kuptim të gjitha bankat që operojnë në Republikën e Shqipërisë janë anëtarë të skemës së sigurimit të depozitave. Numri i bankave të siguruara nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave në fund të vitit 2004 është 16, të cilat janë banka private shqiptare apo të huaja. Gjatë vitit 2004 në skemën e sigurimit të depozitave hyri një bankë e re me aksionerë shqiptarë, Banka Popullore.

Agjencia e Sigurimit të Depozitave filloi aktivitetin e saj më 18 Tetor 2002, ditë në të cilën hyri në fuqi Ligji nr.8873, datë 29.03.2002 “Për Sigurimin e Depozitave”. 

Mjetet financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave  janë : 

së pari, kontributi i buxhetit të shtetit prej 400.000.000 lekë; 

së dyti, kontributet fillestare të bankave të porsaliçencuara; 

së treti, primet e bankave të siguruara; si dhe 

së katërti, fitimet e realizuara nga investimi i tyre. 

Gjithashtu në mjetet financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave përfshihen edhe kredi, donacione apo subvencione të tjera, por të tilla deri më datë 31.12.2004 nuk ka patur.

Aktiviteti i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave është përjashtuar i nga tatimet dhe taksat e drejtëpërdrejta.

1.1.2  Organizimi dhe drejtimi


Agjencia, në bazë të ligjit nr.8873, datë 29.03.2002 “Për sigurimin e depozitave”, organizohet dhe administrohet nga Këshilli Drejtues dhe drejtohet nga Drejtori i Përgjithshëm. 

Këshilli Drejtues përbëhet nga pesë anëtarë të cilët emërohen nga Banka e Shqipërisë me propozimin si më poshtë: 

Dy anëtarë nga Banka e Shqipërisë,

Dy anëtarë nga Ministria e Financave,

Një anëtar nga bashkimi profesional i ekspertëve kontabël.

Drejtori i Përgjithshëm përfaqëson autoritetin ekzekutiv të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave. 

1.2
 Vështrim i përgjithshëm

1.2.1 Mbi ekonominë botërore

Gjatë vitit 2004 ekonomia botërore ka vazhduar të ketë ritme rritjeje, megjithë disa shenja të vogla ngadalësimi që u vunë re gjatë gjashtëmujorit të dytë. Rritja e aktivitetit ekonomik shprehet edhe me rritjen prej 8.5 përqind të tregtisë botërore. Faktori i cili ka patur një ndikim negativ në rritjen ekonomike botërore ka qënë rritja e çmimit të naftës. Në 9-mujor shifrat tregojnë që ekonomia amerikane, ajo japoneze dhe ajo britanike kanë shënuar ritme rritjeje në nivelin 3-4 për qind. Ndërkohë që ritmi i rritjes ekonomike në Eurozonë për 2004 parashikohet të jetë afërsisht sa gjysma e atij të Sh.B.A., Japonisë dhe Britanisë, për shkak të ndikimit negativ të problemeve strukturore në dy ekonomitë më të mëdha të saj, Gjermani dhe Francë.   

Politikat makroekonomike kanë patur për qëllim nxitjen e rritjes ekonomike në nivel botëror. Banka Qëndrore e Sh.B.A., Federal Reserve, ka filluar një cikël rritjesh të normës bazë të interesit, por kjo normë mbetet ende në nivele të ulta historike. 

Tregjet financiare vazhdojnë të jenë të shqetësuar për problemet strukturore të ekonomisë amerikane. Defiçiti mujor tregtar i Sh.B.A. arriti rekordin prej 60.3 miliardë USD në muajin nëntor, si pasojë e kërkesës në nivele rekord për naftë dhe për mallra konsumi. Gjithashtu defiçiti buxhetor për vitin fiskal 2004, i cili mbaroi në 30 shtator, shënoi vlerën 412.6 miliardë USD, rreth 9.4 përqind më shumë se në vitin e kaluar. Këto defiçite kanë lëkundur besimin e investitorëve në vlerën afatgjatë të USD, gjë që është reflektuar në uljen e kursit të këmbimit të tij kundrejt monedhave të huaja kryesore.

Dobësimi i dollarit amerikan gjatë vitit 2004, ka patur një ndikim negativ në ecurinë e ekonomisë së Eurozonës. Eksportet përbëjnë rreth një të pestën e ekonomisë europiane, nivel ky rreth dy herë më i lartë se ai i Sh.B.A..  Për rrjedhojë ekonomia e Eurozonës është më e ndjeshme ndaj mbiçmimit të euros, mbiçmim i cili arriti në vlerën 7 përqind gjatë katër muajve të fundit. Ndikimi negativ i vlerësimit të euros në eksporte ka sjellë dhe uljen e besimit të biznesit. 

1.2.2 Mbi ekonominë shqiptare

Ekonomia shqiptare shënoi zhvillime pozitive edhe për vitin 2004. Rritja ekonomike si treguesi kryesor makroekonomik ishte në nivelin 6 për qind. Ecuria e indeksit të shitjeve tregon për zhvillime pozitive në sektorin e shërbimeve, në sektorin e ndërtimit, dhe atë të bujqësisë. Në veçanti prodhimi në sektorin bujqësor pritet të jetë më i lartë sesa parashikimi i fillimvitit, duke bërë që kontributi i këtij sektori në rritjen e PBB të kalojë nga 0.7 pikë përqindjeje në 1 pikë përqindjeje.

Gjatë vitit 2004, Shqipëria është karakterizuar nga një inflacion i nivelit të ulët, i cili në fund të vitit rezultoi 2.2 për qind, ndërsa si mesatare vjetore ishte 2.9 për qind. Zhvillimet monetare kanë lëvizur brenda ekuilibrave të përcaktuar. Teprica e kredisë për ekonominë është rritur me rreth 37 përqind gjatë këtij viti, duke u zhvendosur drejt afateve më të gjata të maturimit. Kreditimi në afate të gjata tregon për një mbështetje më të madhe të sistemit bankar në drejtim të rritjes së kapaciteteve prodhuese të ekonomisë shqiptare.

Monedha shqiptare ka patur përgjithësisht një tendencë mbiçmimi, e favorizuar nga rritja e besimit në monedhën vendase, nga normat pozitive të interesit dhe nga ulja e importeve të energjise dhe produkteve bujqësore. Defiçiti i bilancit tregtar në terma nominale ka vazhduar të rritet, i ndikuar edhe nga nënçmimi i USD kundrejt EUR. Gjithsesi gjatë vitit 2004 eksportet kanë shënuar një rritje pothuaj dy herë më të lartë se importet, duke treguar një ecuri më të mirë të sektorit të jashtëm të ekonomisë. Niveli i rezervave valutore bruto, në fund të periudhës, u vlerësua në 1 miliardë e 374 milionë USD, një rritje prej rreth 349 milionë USD.

Numri i të papunëve  ka ardhur në rënie gjatë vitit 2004, duke e çuar normën e papunësisë nga 15 përqind në fillim të vitit në 14.6 përqind në fund të tremujorit të tretë. 

Të ardhurat dhe shpenzimet totale buxhetore u realizuan respektivisht në masën 93.2 përqind dhe 90.2 përqind të planit. Në krahasim me vitin 2003 këta tregues janë rritur përkatësisht 10.4 dhe 8.5 për qind.

1.2.3 Mbi gjendjen e sistemit bankar

Sistemi bankar gjatë 9-mujorit 2004 prezantoi një gjendje financiare relativisht të mirë. 

Aktiviteti bankar në 9-mujor pati rritje dhe veçanërisht gjatë tremujorit të tretë pati një rritje më të madhe se në tremujoret e mëparshëm. Rritja e ndjeshme e aktiveve të sistemit shpjegohet me ndryshimin e konsiderueshëm pozitiv të burimeve të financimit. Kështu totali i depozitave pati një rritje prej 41 miliardë lekë ose 13 përqind krahasuar me fundin e vitit 2003. Një nga faktorët që ndikoi në rritjen e këtij treguesi është përmirësimi apo hyrja e shërbimeve të reja bankare për klientët. 

Struktura e aktiveve të sistemit bankar shqiptar mbetet akoma e dominuar nga investimet në bono thesari. Tendenca e këtij zëri është në rënie, dhe konkretisht periudha shtator 2003 - shtator 2004, shënoi ritmin më të ulët rritës. Gjithashtu privatizimi i Bankës së Kursimeve (sot Raiffeisen Bank), pritet të sjellë ndryshime të rëndësishme në strukturën e aktiveve të sistemit. Më konkretisht pritet të ndryshojë struktura drejt investimeve më me risk. 

Ritmi rritës i kredisë së sistemit vlerësohet i kënaqshëm. Në tremujorin e tretë të 2004 rritja e peshës së saj ndaj totalit të aktiveve ishte 14.7 për qind, nga 12.9 përqind që ishte një vit më parë. Sistemi bankar evidenton përgjithësisht klasifikim të tepricës së kredisë në kategori me një cilësi më të ulët. Teprica e kredisë me probleme në tremujorin e tretë u rrit me 442 milionë lekë, ndërkohë që në tremujorin e dytë pati nje rënie prej 109 milion lekë.

Gjendja financiare e sistemit bankar në fund të 9-mujorit 2004 paraqitet e kënaqshme. Tremujori i tretë prezantohet me një rezultat neto rreth 295 milionë lekë, që është 33 milionë lekë më shumë se sa tremujori i mëparshëm, dhe se sa e njëjta periudhë e vitit të kaluar. Në rezultatin neto të sistemit bankar, Raiffeisen Bank jep kontributin kryesor me 36.5 për qind. Performanca e bankave në tremujorin e tretë është përmirësuar. Nga pesë banka që rezultonin me humbje në fund të gjashtemujorit, vetëm tre prej tyre kanë rezultat neto negativ. 

Sistemi bankar paraqitet me nivele të kënaqshme të kapitalit aksioner. Viti 2004 karakterizohet nga një tendencë në rënie e raportit të mjaftueshmërisë së kapitalit që flet për një shfytëzim më të mirë të kapaciteteve të bankave në drejtim të shtrirjes të investimeve më me rrezik.
2. Gjendja financiare e Agjencisë së Sigurimit të Depozitave

2.1 
Baza ligjore dhe regullative për mbajtjen e kontabilitetit

Agjencia e Sigurimit të Depozitave ka si qëllim kryesor sigurimin dhe kompensimin e depozitave të klientëve, sipas dispozitave të ligjit “Për sigurimin e depozitave”. Në të njëjtën kohë Agjencia e Sigurimit të Depozitave duhet të mirë-administrojë mjetet financiare në përputhje me standartet e pranuara të menaxhimit të riskut.

Pasqyrat financiare janë hartuar dhe mbajtur mbi bazën e “Manualit të kontabilitetit bankar”, miratuar nga Këshilli i Ministrave me vendimin nr.820, datë 30.12.1998, dhe pranuar nga Këshilli Drejtues i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave me vendimin nr.28, datë 03.03.2003.

Në zbatim të nenit 28, të ligjit “Për sigurimin e depozitave”, nr.8873, datë 29.03.2002, Agjencia e Sigurimit të Depozitave ka mbajtur llogari dhe rregjistra, me qëllim që në çdo kohë të pasqyrohet në mënyrë të saktë gjendja financiare e saj, në përputhje me ligjin “Për kontabilitetin”.

Nisur nga natyra specifike e veprimtarisë së Agjencisë të Sigurimit të Depozitave si dhe bazuar në ligjin “Për kontabilitetin”, është hartuar një manual kontabël, i cili pritet të miratohet nga Këshilli i Ministrave. Ky manual do të shprehë në mënyrë të saktë gjendjen financiare të Agjencisë duke unifikuar kriteret e vlerësimit dhe paraqitjes me ato të institucioneve analoge të vendeve të tjera si dhe duke respektuar kërkesat e institucioneve kombëtare dhe ndërkombëtare të interesuara. 

2.2 
Struktura e bilancit dhe ecuria e tij

Në mënyrë të përmbledhur dinamika e aktiveve dhe pasiveve të Agjencisë për vitin 2004 paraqitet në pasqyrën e mëposhtme.

Treguesit kryesorë të bilancit

	Përshkrimi    (në mijë lekë)
	31/12/2004
	31/12/2003

	Aktive të qëndrueshme

Aktive korente

TOTAL AKTIVE

Kapitali Agjencisë

Pasive të tjera

TOTAL KAPITALI & PASIVE
	83,736

2,066,543

2,150,279

2,147,246

3,032

2,150,279
	84,595

1,302,443

1,387,038

1,337,162

49,876

1,387,038


2.2.1. Aktivet

Aktivet e Agjencisë për vitin 2004 janë rritur me 54 për qind, krahasuar me vitin 2003. 

2.2.1.1 Arka dhe Banka Qëndrore

Ky zë përfaqëson gjendjen e llogarisë korente të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave në lekë, pranë Bankës Shqipërisë. Kjo llogari shërben për derdhjen e kontributeve dhe primeve vjetore të sigurimit nga bankat e siguruara. Me datë 31 dhjetor 2004, gjendja në këtë llogari është 5,267,129.09 lekë.

2.2.1.2 Llogari rrjedhëse në bankat e nivelit të dytë 
Ky zë përfaqëson gjendjen e llogarive korente të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave pranë bankave rezidente dhe jo rezidente në lekë dhe në valutë, më datë 31.12.2004. Gjendja në llogaritë rrjedhëse pranë bankave përfaqëson fondet respektivisht për shpenzime administrative të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave  dhe për investime në letra me vlerë, në përputhje me nenin 21 të ligjit nr. 8873 datë 29.03.2002, “Për sigurimin e depozitave” dhe me “Politikat e administrimit të mjeteve financiare të ASD”.  

2.2.1.3 Bono thesari të qeverisë shqiptare

Mbështetur në nenin 21 të ligjit nr. 8873, datë 29.03.2002, “Për sigurimin e depozitave”, mjetet finaciare të ASD janë investuar në “letra me vlerë të detyrimeve në lekë të emetuara nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë”.

Deri më 31.12.2004 gjendja e investimeve në bono thesari është 1,551,000.000 lekë, ku janë llogaritur interesa në masën 156,959,331 lekë, nga të cilat janë maturuar dhe përfshirë në rezultat për periudhën raportuese 108,101,418 lekë, shumë e cila përbën rreth 6.9 përqind të portofolit të Bonove të Thesarit të Qeverisë Shqiptare.

2.2.1.4 Letra me vlerë 

Mbështetur në nenin 21 të ligjit nr. 8873, datë 29.03.2002, “Për sigurimin e depozitave”, një pjesë e mjeteve finaciare të ASD është investuar në “letra me vlerë të detyrimit në monedhë të huaj të emetuara nga qeveritë, bankat qëndrore ose institucione financiare ndërkombëtare”.

Deri më 31.12.2004, gjëndja e letrave me vlerë në monedhë të huaj është 386,487,934.13 lekë, nga të cilat janë llogaritur interesa në masën 13,224,287.54 lekë dhe janë maturuar dhe përfshirë në rezultat për vitin 2004, 13,012,322.39 lekë të ardhura, vlerësuar me kursin e Bankës së Shqipërisë në datën 31.12.2004. (EUR/Lek 126.35 dhe USD/Lek 92.64). 

2.2.1.5 Mjete të qëndrueshme

Në mjete të qëndrueshme bëjnë pjesë vlera e ndërtesës, të paisjeve dhe të mjeteve të tjera të zyres dhe të mjeteve të transportit. Për këto mjete është bërë inventarizimi fizik për datën 31.12.2004. Normat e amortizimit të përdorura janë ato të miratuara nga Këshilli Drejtues i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave

Gjendja neto e Mjeteve të Qëndrueshme më 31.12.2004 është 83,736,211.30 lekë.

2.2.1.6 Mjete të tjera

Në mjete të tjera përfshihet vlera e materialeve kancelarike dhe të tjera ende të papërdorura. Gjendja e këtij zëri më 31.12.2004 është 285,307.70 lekë.

2.2.1.7 Detyrime të llogaritura (primi i vitit 2004, kësti i katërt) 

Në këtë zë figurojnë shumat e paarkëtuara ende të këstit të katërt të primit të vitit 2004 për bankat e siguruara, në shumën prej 170,879,954 lekë, shumë e cila duhet të kalojë në llogarinë Agjencisë së Sigurimit të Depozitave, nga bankat e siguruara deri më datë 15.01.2005.  

2.2.2 PASIVET

2.2.2.1 Mjete të mbajtura në emër të të tretëve

Ky zë përfaqëson shumën prej 2,295,129.06 lekë detyrime të llogaritura ndaj të tretëve, në fund të veprimtarisë ushtrimore, që kanë të bëjnë me veprimtarinë korente të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave dhe që nuk prekin pagesa ndaj klientëve të siguruar. 

2.2.2.2 Detyrime të tjera

Ky zë përfaqëson detyrime të tjera të llogaritura të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave përgjate vitit  2004. 

2.2.2.3 Kapitali 

Kapitali i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave është i përbërë nga fondi themeltar prej 400,000,000 fitimi i pashpërndarë i viteve të kaluara prej 937,162,611 lekë, si dhe fitimi i vitit ushtrimor prej 810,083,659.97 lekë. Gjendja e këtij zëri në total më 31.12.2004 është 2,147,246,270.97 lekë.

2.3 
Kapitali dhe ecuria e tij

Kapitali i Agjencisë përbëhet nga elementët e mëposhtëm:

PASQYRA E GJENDJES SE KAPITALIT TE ASD

	KAPITALI I AGJENCISE
	31/12/2004
	31/12/2003

	· Kapitali (Fondi Themeltar)

· Kapitali (Fondi Themeltar i paguar)

· Rezervat

· Rezerva rivleresimi

· Diferenca rivleresimi

· Fitim/humbjet e pashpërndara

· Fitim/humbjet e vitit ushtrimor
	400,000,000.00

937,162,611.00

810,083,659.97


	400,000,000.00

(400,000,000.00)

253,599,242.91

683,563,368.09

	Totali i Kapitalit të Agjencisë
	2,147,246,270.97
	1,337,162,611.00


- Fondi Themeltar

Bazuar në nenin 19, të ligjit nr.8873, datë 29.03.2002, “Për sigurimin e depozitave”, gjatë muajit shkurt 2003, është derdhur nga Ministria e Financave, Fondi Themeltar prej 400,000,000 lekë, kontribut i buxhetit të shtetit.

- Të ardhura të akumuluara nga fitimi i viteve të kaluar
Përfaqëson fitimin e pashpërndarë të realizuar nga aktiviteti i Agjencisë gjatë vitit 2002 dhe 2003 në shumën 937,162,611.00 lekë.

- Të ardhurat nga periudha ushtrimore e Agjencisë, ose fitimi i vitit ushtrimor

Përfaqëson fitimin e realizuar gjatë periudhës raportuese në shumën 810,083,659.97 lekë, nga 683.563.368,09 lekë që ishte fitimi i vitit ushtrimor 2003.
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 2.4 
Fitimi ushtrimor dhe ecuria e tij.

2.4.1 Krijimi i të ardhurave

Të ardhurat e Agjencisë së Sigurimit të Depozitave për periudhën raportuese përbëhen nga:

Të ardhura nga kontributi fillestar i bankave të siguruara, të cilat përfaqësojnë pagesat e kontributeve fillestare nga bankat e siguruara gjatë vitit 2004 në shumën prej 4,347,875.00 lekë.

Të ardhurat nga primi i sigurimit, të cilat përfaqësojnë pagesat nga bankat e siguruara të tre kësteve të para si dhe detyrimin e llogaritur të këstit të katërt të primit të sigurimit të vitit 2004, në shumën prej 694,824,936.16 lekë, në zbatim të nenit 24, të ligjit nr.8873, datë 29.03.2002 “Për sigurimin e depozitave”.

Të ardhurat nga Operacionet Monetare (interesat nga letrat me vlerë) në shumën 114,876,231.49 lekë (të ardhura të maturuara).

Të ardhura nga gjendjet e llogarive bankare  në shumën 15,632.27 lekë.

Të ardhura nga veprimtari të tjera, përfaqësojnë shumën prej 165,122.80 lekë.

    2.4.2 Llogaria Humbje/Fitime dhe buxheti


(000/lekë)

	PËRSHKRIMI
	2004
	2003

	Të ardhura nga kontributet fillestare të bankave të siguruara.

Të ardhura nga primet vjetore

Të ardhura nga Operacionet Monetare.

Të ardhura nga rimarrja e provigjioneve

Të ardhura të tjera
	4,348

694,825

114,876

49,299

181
	12,278

674,808

73,413

-

284

	Totali i të Ardhurave
	863,529
	760,783

	Shpenzime për sigurimin e depozitave

Shpenzime per komisione dhe të investimit 

Humbje nga veprimtaria valutore

Shpenzime për fonde rezervë


	-

9,831

3,103

-


	-

124

5,717

35,952



	Shpenzimet te përgjithshme të veprimtarise


	40,512
	35,428

	Totali i shpenzimeve 
	53,446
	77,221

	Fitimi i vitit
	810,083
	683,563


2.5
 Administrimi i mjeteve financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave

Bazuar në ligjin nr. 8873 datë 29.03.2002, “Për sigurimin e depozitave” neni 9, pika 2, dhe në politikën e administrimit të mjeteve financiare të ASD, e cila është miratuar në Korrik 2004, Agjencia përgjigjet për administrimin e fondeve me efektivitet dhe në përputhje me standartet e pranuara të menaxhimit të riskut. Kjo realizohet duke investuar mjetet financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave në letra me vlerë të qeverisë shqiptare, si dhe të qeverive dhe institucioneve të vendeve të tjera, monedha e të cilave është e depozituar në bankat e siguruara. 

Agjencia e Sigurimit të Depozitave për të bërë një menaxhim sa më të mirë të mjeteve financiare të saj dhe për të qënë në përputhje me kërkesat e ligjit ka hartuar akte rregullative dhe ka ngritur strukturat e duhura. Në këtë kuadër është miratuar “Rregullorja për sektorin e Operacioneve Monetare dhe Financës”, “Politika e administrimit të mjeteve financiare të ASD”, si dhe është krijuar Komiteti i Investimeve.

Politika e administrimit të mjeteve financiare përcakton investimet e lejueshme, strukturën e maturitetit, nivelet dhe përgjegjësitë e strukturave të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave në procesin e administrimit të mjeteve financiare.

Krijimi i Komitetit të Investimeve ka si qëllim përcaktimin e strategjive në zbatim të politikës së administrimit të mjeteve financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave të miratuara prej Këshillit të saj Drejtues.

Objektivat e politikës së administrimit të mjeteve financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave janë që të ndërtojë një portofol me kushtet e mëposhtme:

1. me risk zero.

2. me afat maturimi, që nga momenti i blerjes, jo më shumë se një vit.

3. me likuiditet të lartë.
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Për sa i takon kompozimit të portofolit për investimet në letra me vlerë sipas monedhave gjatë 2004, Agjencia e Sigurimit të Depozitave ka aktivizuar investimet në monedhë të huaj në masën 20 përqind (10 përqind në EUR dhe 10 përqind në USD) të “Portofolit të Investimeve”, dhe konkretisht me produkte të emetuara nga Institucione financiare e ndërkombëtare.
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Të ardhurat nga transaksionet me letrat me vlerë të detyrimeve në lekë të emetuara nga Qeveria e Republikës së Shqipërisë për vitin 2004 janë 108,101,418 lekë.

Të ardhurat nga transaksionet me letrat me vlerë në monedhë të huaj për vitin 2004 janë 13,012,322.39 lekë

2.6 
Kontrolli i librave dhe llogarive të Agjencisë

Aktiviteti i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave, llogaritë dhe regjistrat e saj janë kontrolluar nga kontrolli i brendshëm i saj, si dhe nga auditori i jashtëm Deloitte & Touche për fundvitin 2003. Nga ky kontroll rezultoi se këto dokumenta paraqesin me vërtetësi treguesit financiarë të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave dhe përgjithësisht janë bërë në përputhje me manualin e kontabilitetit bankar.  

3. Gjendja e depozitave të siguruara, primi dhe politikat e tij  dhe aftësia paguese e ASD

3.1 Ecuria e depozitave  të  siguruara 

Agjencia e Sigurimit të Depozitave është në vitin e dytë të plotë të veprimtarisë së saj. Ashtu sikurse u vu re gjatë vitit 2003 dhe gjatë vitit 2004 si depozitat e individëve, ashtu edhe ato të siguruarat, kanë patur një trend rritës. 

Më konkretisht totali i depozitave të sistemit në fund te vitit 2004 është 375,843,000 mijë lekë, duke shënuar një rritje prej 15 përqind kundrejt fundvitit 2003. Depozitat e individëve rezultojnë përkatësisht me shumën prej 309,871,406 mijë lekë, duke zënë një peshë prej 82 përqind kundrejt totalit të depozitave në tërë sistemin bankar, prej të cilave, të siguruara janë 167,250,478 mijë lekë, të cilat të shprehura në përqindje përfaqësojnë rreth 54 përqind të depozitave të individëve. Pjesën më të madhe të depozitave të individëve e zënë depozitat në lekë dhe vetëm 28 përqind e tyre janë depozita në valutë.

Si depozitat e individëve ashtu dhe ato të siguruara në sistemin bankar, në fundin e  2004 krahasuar me fundin e vitit 2003  rezultojnë me një normë rritjeje rreth 12 për qind. 

Të përmbledhura këto të dhëna janë si në tabelën e mëposhtme: 
(000/lekë)

	Emërtimi
	Dhjetor 2003
	Dhjetor 2004

	Totali i depozitave të sistemit (1)
	326,830,680
	375,843,000

	Totali i depozitave të individëve të sistemit (2)
	275,777,498
	309,871,406

	Totali i depozitave të siguruara të sistemit (3)
	148,896,726
	167,250,478

	Raporti (3)/(2) në përqindje
	53.9
	54


3.2 Struktura e depozitave të siguruara     

Në strukturën e depozitave të siguruara të sistemit bankar, po ashtu edhe në strukturën e totalit te depozitave, peshën kryesore vazhdon ta zërë Banka Raiffeisen. Kjo bankë zotëron 64 përqind të totalit të depozitave. Por duhet vënë në dukje, që gjatë periudhës dhjetor ’03 – dhjetor ’04 vihet re një tendencë në ulje e rolit dominant të kësaj banke, e konkretisht kjo rënie është prej 6.2 përqind. 

[image: image4.emf]Ndarja e depozitave te siguruara ne %

Bankat e tjera, 

35

Banka 

Raiffeisen, 65

Bankat e tjera

Banka Raiffeisen



[image: image5]

3.3 Struktura dhe numri i depozitave sipas niveleve të kompensimit të përcaktuara në ligj

Në ligjin “Për sigurimin e depozitave”, janë përcaktuar nivelet për kompensimin e depozitave, me nivel maksimal 700 mijë lekë, duke siguruar 100 përqind të depozitës deri në 350,000 lekë dhe 85 përqind të pjesës mbi 350,000 lekë. Duke parë strukturën e depozitave sipas niveleve të kompensimit të përcaktuara në ligj, bie në sy  dominimi i  depozitave mbi 700,000 (shtatëqind mijë) lekë, shuma e të cilave zë rreth 74 përqind  të shumës totale të depozitave të individëve. Duke qenë se Agjencia e Sigurimit të Depozitave është në vitin e dytë të aktivitetit të saj, dhe njohja me skemën e sigurimit nga ana e depozituesve nuk është në nivel të lartë vihet re mungesa e shpërndarjes së portofolit të depozitave të tyre. E kundërta e këtij fenomeni është e pranishme në vende me një praktikë të gjatë të skemave të sigurimit.
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LLOGARITE

NR

2004

2003

Të ardhura nga veprimtaria e sigurimit të 

699,172,811.16

687,086,180.17

depozitave

*  Të ardhura nga kontributi fillestar

4,347,875.00

12,278,150.00

*  Të ardhura nga primi i sigurimit të bankave

    të siguruara

694,824,936.16

674,808,030.17

Të ardhura nga interesat

15,632.27

26,841.50

*  për veprimet me thesarin dhe ndërbankare

7011

15,632.27

26,841.50

* për veprimet me klientët

7012

0.00

0.00

Shpenzime për interesat

-1,200,499.94 

0.00

*për veprimet me thesarin dhe ndërbankare

-148,678.94 

0.00

*interesa për L Vlere të shitura sipas marrëveshjes së riblerjes

-1,051,821.00 

0.00

* Të tjera

0.00

Të ardhura/Humbje neto nga interesat

-1,184,867.67 

26,841.50

Të ardhura nga operacionet monetare

114,876,231.49

73,413,494.00

*  Të ardhura nga Bonot e Thesarit

7021

108,101,418.00

73,413,494.00

*  Të ardhurat nga veprimet me letra me vlerë

7022

13,012,322.39

*  Të tjera

7023

-6,237,508.90 

Humbje nga operacionet financiare

0.00

Fitimi/humbja neto nga veprimet financiare

114,876,231.49

73,413,494.00

Të ardhura nga rimarrja e provigjioneve  Viti 2002, 2003

49,299,451.13

0.00

Fitimi/humbja neto nga komisionet

-8,630,933.50 

-123,535.81 

*  Të ardhura nga komis. për shërbimet bankare

7031, 7032

0.00

*  Shpenzime për komis. për shërbimet bankare 

6031, 6032,

-8,630,933.50 

-123,535.81 

* Shpenzime nga veprimtaritë e tjera bankare

6033.6036

0.00

Fitimi/humbja neto nga vep. të tjera 

165,122.80

256,860.10

*  Të ardhura nga veprimtaritë e tjera

705

165,122.80

256,860.10

*  Shpenzime nga veprimtaritë e tjera

605

0.00

Fitim/humbja nga veprimtaritë valutore

-3,102,549.84 

-5,716,696.01 

*  Fitimi nga veprimtaritë valutore

706

0.00

*  Humbje nga veprimtaria valutorë

606

-3,102,549.84 

-5,716,696.01 

Shpenzime të përgjithshme të veprimtarisë

-40,511,605.60 

-35,427,548.04 

*Kosto e personelit

61

-20,844,936.00 

-20,783,061.30 

*Kosto e Këshillit Drejtues

61

-1,603,080.00 

-1,610,400.00 

*Taksa përveç taksave mbi të ardhurat

63

0.00

*Shpen.për shërb.nga të tretët si: tel, inter, DHL , en.elek, 

63

-4,235,118.82 

-3,747,983.45 

kanc, pritje, mirëmb MjKR, Sigurac, ujë-drita, karb, etj

*Shpenzime të tjera adm.si: trajnime,konsul,njoft.pub.etj

63

-7,742,872.78 

-5,554,650.29 

*Shpenzime amortizimi

63

-5,051,598.00 

-978,328.00 

* Shpenzime pagese kuota vjetore pjesëmarrjes IADI

63

-1,034,000.00 

0.00

*Shpenzime të paparashikuara

63

-2,753,125.00 

Të ardhura të vep. para shpen. të fondit rezervë

810,083,659.97

719,515,595.91

Humb.neto dhe shpen. për fondin rezervë për llog.e 

0.00

-35,952,227.82 

dyshimta, letrat me vlerë dhe zërat jashtë bilancit

Fitimi (Humbja) e vitit ushtrimor

79

810,083,659.97

683,563,368.09
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31 dhjetor


Analiza e numrit të depozitave të individëve, sipas strukturës së kompensimit, tregon që peshën më të madhe e zë numri i  depozituesve të vegjël, depozitat e të cilëve arrijnë deri në 700,000 (shtatëqind mijë) lekë, me 77 përqind  të totalit të numrit të  depozituesve. Kjo gjë shkon në të njëjtin drejtim me qëllimin e ligjit për të marrë në mbrojtje në radhë të parë pjesën e depozituesve të vegjël, të cilët janë më të ekspozuar kundrejt riskut të mungesës së informacionit ekonomik. 
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3.4 
Karakteristikat e normës së primit

Duke u bazuar në nenin 24 të ligjit “Për sigurimin e depozitave”, për çdo bankë të siguruar,  norma vjetore e primit të sigurimit është 0.5 përqind e mesatares aritmetike të shumës së depozitave të siguruara, të regjistruara në fund të çdo dite pune për tre muajt e fundit të vitit. Agjencisë së Sigurimit të Depozitave i lind e drejta e uljes së normës së primit deri në 0.1 për qind, vetëm nëse mjetet financiare të saj, janë jo më pak se 5 përqind të mesatares së këtyre depozitave (aktualisht ky raport është 1.2 për qind). Njëkohësisht me politikat e saj të sigurimit, Agjencia e Sigurimit të Depozitave mund të rrisë normën e primit deri në 0.7 për qind, kur gjykohet se është rritur risku i ndërmarrë nga bankat. Në të dyja rastet kjo realizohet duke propozuar akte nënligjore, të cilat miratohen nga Autoriteti Mbikëqyrës. 

Për vitin 2004, u aplikua norma e primit, prej 0.5 përqind, e cila nuk është e  bazuar në risk, dhe është e njëjtë për të gjitha bankat e siguruara. Pagesa e primit u bë me katër këste tremujore dhe korrekt sipas afatit të përcaktuar në ligj nga të gjitha bankat. Njëkohësisht me pagesën e këstit të parë, bankat sjellin pranë Agjencisë së Sigurimit të Depozitave deklaratën e primit e cila  konfirmon llogaritjen e primit sipas kërkesave të ligjit. Të ardhurat nga primi i sigurimit, të cilat përbëjnë dhe burimin kryesor të të ardhurave të Agjencisë, për vitin 2004 arritën në shumën 694,824,935.16 lekë.

3.5 
Raporti i mbulimit në fund të 2004, dhe aftësia paguese për banka të veçcanta

Agjencia e Sigurimit të Depozitave gjatë 2004 ka rritur të ardhurat e saj nëpërmjet kontributit të bankave të reja, të primeve vjetore të sigurimit të depozitës, si dhe me anë të politikave të saj të investimit (në përputhje me dispozitat e ligjit “Për sigurimin e depozitave”), rritja e cila ka sjellë si rrjedhim edhe rritjen e raportit të mbulimit. Ky raport shpreh raportin e mjeteve financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave me totalin e depozitave të siguruara. Mjetet financiare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave në dhjetor 2004 krahasuar me dhjetor 2003 janë jane rritur me 58 përqind, kurse raporti i mbulimit në dhjetor 2004 është 1.2 përqind kundrejt 0.9 përqind që ishte në ne fund te vitit 2003.
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Gjendja financiare që Agjencia e Sigurimit të Depozitave ka aktualisht, lejon të mbulohen në rast falimentimi secilën nga bankat e sistemit sipas paraqitjes në grafikun më poshtë:
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Agjencia e Sigurimit të Depozitave në vitin e dytë të plotë të punës së saj, është në gjendje të kompensojë tërësisht depozituesit e siguruar për 8 bankat e mësipërme nga 16 që ka sistemi.

3.6 Kompensimi

Një nga detyrimet e Agjencisë së Sigurimit të Depozitave është kompensimi i depozitave të siguruara deri në nivelin dhe sipas procedurave të përcaktuara nga ligji, jo më vonë se tre muaj nga dita e ndërhyrjes nga Autoriteti Mbikëqyrës në bankën e siguruar. 

Gjatë vitit 2004 u nxorrën nga Autoriteti Mbikëqyres dy udhëzime të propozuara nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave, udhëzimi “Mbi procedurat e pranimit të bankave në skemën e sigurimit të depozitave” si dhe udhëzimi “Mbi marrëdheniet e ASD me bankat e siguruara”. Këto dy udhëzime së bashku me anekset përkatëse u janë shpërndarë të gjitha bankave të siguruara. Anekset e udhëzimit “Mbi marrëdheniet e ASD me bankat e siguruara” përmbajnë setin e të dhënave për depozitën dhe depozituesin, të dhëna të cilat do të shërbejnë për një kompensim të shpejtë dhe pa probleme në rast të ndonjë falimentimi të mundshëm të ndonjë apo disa bankave. 

4.
Informacione plotësuese dhe të dhëna të tjera

4.1 Bashkëpunimi me Autoritetin Mbikëqyrës (Banka e Shqipërisë)

Agjencia e Sigurimit të Depozitave si një nga mekanizmat që ndihmojnë në ruajtjen e stabilitetit të sistemit bankar, ka bashkëpunuar ngushtë me Autoritetin Mbikëqyrës (Bankën e Shqipërisë), duke konkretizuar në këtë mënyrë marrëveshjen e nënshkruar midis Bankës së Shqipërisë dhe Agjencisë së Sigurimit të Depozitave si dhe duke respektuar ligjin nr.8873, datë 29.03.2002 “Për sigurimin e depozitave”.   

Në këtë kuadër bashkëpunimi, Agjencia e Sigurimit të Depozitave është njohur me raportet e ekzaminimeve në vend që Banka e Shqipërisë kryen konform programit të saj për të vlerësuar gjendjen financiare të bankave të siguruara që operojnë në Shqipëri. Gjithashtu janë marrë të dhëna periodike tremujore për gjendjen financiare të bankavë të siguruara. 

Banka e Shqipërisë gjate vitit 2004 nxorri dy akte nënligjore të propozuara nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave, udhëzimin “Për proçedurat e pranimit të bankave në skemën e sigurimit të depozitave”, si dhe udhëzimin “Mbi marrëdhëniet e ASD me bankat e siguruara”.

Për vitin 2005 parashikohet një bashkëpunim më i ngushtë me Bankën e Shqipërisë, jo vetëm në pjesëmarrjen në verifikime të përbashkëta të bankave të siguruara, por edhe në kuadër të përshtatjes së legjislacionit shqiptar me legjislacionin e Bashkimit Europian në menyrë të veçantë për skemën e sigurimit. 

4.2 Marrëdhëniet me publikun

Agjencia e Sigurimit të Depozitave në funksion të qëllimit kryesor të saj, sigurimit dhe kompensimit të depozitave të klientëve, ka punuar në vazhdimësi për të bërë të njohur tek publiku skemën e sigurimit të depozitave dhe rolin e saj në proçesin e kompensimit në rast të ndonjë falimentimi të ndonjë banke. 

Kështu si fillim u realizua një pyetësor për të parë njohjen e publikut me ligjin “Për sigurimin e depozitave”dhe me Agjencinë e Sigurimit të Depozitave. Mbi bazën e këtij pyetësori u bë ribotimi i broshurës promocionale dhe shpërndarja e saj, nëpër bankat dhe degët e bankave të siguruara. Po mbi këtë baze u bë botimi dhe shpërndarja e fletëpalosjeve, të cilat do të bëjnë më të thjeshtë dhe më të kuptueshëm rolin e Agjencisë së Sigurimit të Depozitave dhe të skemës së sigurimit të depozitave. 

Për një komunikim më të thjeshtë dhe me të shpejte me publikun kudo që ai gjendet, është krijuar faqja zyrtare e internetit të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave. Me anë të saj ata mund njihen apo të kërkojnë informacione më të detajuara të skemës së sigurimit. 

4.3 Bashkëpunimi dhe aktivitetet ndërkombëtare të Agjencisë së Sigurimit të Depozitave

Agjencia e Sigurimit të Depozitave, një institucion i krijuar prej mëse dy vjetësh merr pjesë me cilësinë e anëtarit në disa institucione të njohura financiare në fushën e sigurimit të depozitave siç është IADI (Shoqata Ndërkombëtare të Sigurimit të Depozitave) dhe EFDI (Forumi Europian i Sigurimit të Depozitave). Marrëdhëniet me këto institucione ndërkombëtare financiare që ushtrojnë aktivitetin e tyre në fushën e sigurimit të depozitave dhe që kanë për qëllim të tyre stabilitetin e sistemit financiar, nëpërmjet mbështetjes së bashkëpunimit ndërkombëtar dhe inkurajimit të përgjithshëm të bashkëveprimit midis agjencive të sigurimit të depozitave dhe bankave, janë konkretizuar me shkëmbim eksperience apo pjesëmarrjeje në seminare të ndryshme.

Shkëmbimi i eksperiencës sidomos me vende të cilat kanë skema të ngjashme të sigurimit (siç është ajo hungareze apo sllovake), ka ndihmuar në gjetjen e rrugëve për zgjidhjen e problemeve të hasura nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave për realizimin e detyrës së saj kryesore, kompensimin e depozituesve në rast të ndonjë falimentimi të mundshëm të ndonjë banke.

Një nga pikësynimet e seminareve të organizuara, ka qënë integrimi gradual i skemave të sigurimit me kërkesat e Komunitetit Europian. Eksperienca e vendeve të cilat kanë patur interesa të ngjashme të integrimit ka treguar se puna për harmonizimin me legjislacionin evropian të sigurimit të depozitave, do të jetë e vështirë dhe e ndërlikuar. 

Drejtor i Pergjithshëm

      Silvana SEJKO
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� Propozuar me vendim të Këshillit Drejtues dhe emëruar nga Autoriteti Mbikëqyrës që prej datës 1mars 2005, Zj. Silvana Sejko është Drejtor i Përgjithshëm i Agjencisë së Sigurimit të Depozitave.


� BA-Banka Alpha, BASH-Banka Amerikane Shqiptare, BKG-Banka Kombëtare Greke, BBSH-Banka Bashkuar e Shqipërisë, BPI-Banka Parë e Investimeve, BISH-Banka Italo-Shqiptare, BKT-Banka Kombëtare Tregtare, BNT-Banka Ndërkombëtare Tregtare, BE-Banka Emporiki, BPC-Banka ProCredit, BD-Banka Dardania, BT-Banka Tirana, BC-Banka Credins, BKSH-Banka Kreditit Shqipëri, BP-Banka Popullore
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AKTIVET            (në Lekë )

Shënime

2004

2003

Nr

Arkat dhe Banka Qëndrore

5,267,129.09

1,792,207.93

* nga kjo:

* Arka

0.00

* Banka Qëndrore (në lekë)

2411001

5,267,129.09

1,792,207.93

BONO THESARI dhe bono të tjera të 

              1.2.1.2

1,551,000,000.00

1,132,888,850.00

pranueshme për rifinancim me BSH

Të ardhura nga Interesa të fituara

1.2.1.2.9

-48,857,913.00 

-29,674,032.00 

paradhënie

Llogari rrjedhëse në Banka

1,480,396.81

35,671,342.46

* Llogari rrjedhëse në Banka (lekë)

333,751.11

1,503,031.61

* Llogari rrjedhëse në Banka (valuta)

1,146,645.70

34,168,310.85

* Në Banka Rezidente

785,457.40

34,168,310.85

* Në Banka jo Rezidente

361,188.30

0.00

Hua dhe paradhënie neto për klientë 

0.00

0.00

(për punonjësit)

0.00

0.00

Letra me vlerë 

386,487,934.13

0.00

* Letra me vlerë me të ardhura të 

31, 32, 

368,133,051.10

 

pandryshura

351, 361

  

0.00

* Të tjera 

0.00

Interes i përllogaritur si e ardhur e LVL

13,224,287.54

0.00

Skonto, çmimi, primi i LVL

5,130,595.49

0.00

Letra me vlerë dhe Bono Thesari të  

1214, 153,

0.00

0.00

blera sipas marrëveshjes së riblerjes

341

0.00

0.00

Interesat pjesëmarrëse dhe Filialet

0.00

Mjete të mbajtura në emër të treteve

0.00

Mjete të qëndrueshme  (neto)

83,736,211.30

84,595,425.30

* Mjete të patrupëzuara (në proces)

531

1,000,000.00

0.00

* Mjete te qëndrueshme në funksion

532

16,048,441.30

13,656,057.30

* Mjete të qëndrueshme në proces

535

800,000.00

0.00

* Ndërtesa

71,917,696.00

71,917,696.00

* Amortizimi i mjeteve të trupëzuara

5372

-6,029,926.00 

-978,328.00 

Mjete të tjera (materiale)

285,307.70

345,715.30

* Detyrime të llogaritura të Bankave 

4191

për primet e vitit 2003

0

161,418,915.00

* Detyrime të llogaritura të Bankave 

4191

0

për primet e Tr.IV-rt, të vitit 2004

170,879,954.00

0.00

AKTIVET GJITHESEJ

2,150,279,020.03

1,387,038,423.99



BILANCI

(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

31 dhjetor
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Llogaritë

(ne Lekë)

Shënime

2004

2003

Nr

Detyrimet ndaj Bankës Qëndrore

* Llogari rrjedhëse

1.1.2.1

* Depozita të marra

1.1.2.5

* Huamarrje

1.1.2.6

* Të tjera

1.1.2.8

Detyrimet ndaj Instititucioneve të kre-

ditit jobanka qëndrore

* Llogari rrjedhëse

1.3

* Depozita të marra

1.6

* Huamarrje

1.7

* Të tjera

1.8

Detyrime ndaj Klientëve

*Llogari rrjedhëse

2.7.1

* Llogari depozite

2.7.2, 2.7.3

* Të tjera

2.8

Borxhi ndaj Qeverisë Shqiptare dhe 

261, 263

organizatave publike

264, 265

Letra me vlerë dhe Bono Thesari të 

1215

shitura sipas marrëveshjes së riblerjes

342

Borxhi i përfaqësuar nga Letra me vlerë

33

Ndihma dhe Financim Publik

54

0.00

13,632.80

0.00

0.00

Mjete mbajtur në emër të të tretëve

2,295,129.06

562,729.06

* Sigurimet shoqërore

431

0.00

0.00

* Asistenca

432

0.00

0.00

* Administrimi Fiskal

434

0.00

0.00

* Furnitor

421

1,800,000.00

* Të tjera

433, 437

495,129.06

562,729.06

Fonde rezervë për rreziqe dhe shpenzime

për humbjet e mundshme në lidhje

55

0.00

49,299,451.13

me angazhimet e dhëna

Detyrime të tjera

42, 44

737,620.00

0.00

Detyrimet gjithsej

737,620.00

KAPITALI I AGJENCISE

2,147,246,270.97

1,337,162,611.00

* Kapitali (Fondi Themeltar)

571

400,000,000.00

400,000,000.00

* Rezervat

573

0.00

* Rezerva rivlerësimi

5732

0.00

* Diferenca rivlerësimi

574

 

0.00

* Fitimet/Humbjet e pashpërndara

577

937,162,611.00

253,599,242.91

* Fitimet/Humbjet e vitit Ushtrimor

578

810,083,659.97

683,563,368.09

PASIVET GJITHESEJ

2,150,279,020.03

1,387,038,423.99

BILANCI

(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

31 dhjetor
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Pesha e portofolit sipas monedhës
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0.1004251074

0.0913040148



Portofoli sipas maturimeve

		në llogari

		0 - 3 muaj

		3 - 6 muaj

		6 - 12 muaj



Pesha e portofolit sipas maturimit

0.0029316737

0.3115670639

0.3155637077

0.3699375547
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				BILANCI

				(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

				DETYRIMET DHE KAPITALI		Llogaritë				31 dhjetor

				(ne Lekë)				Shënime		2004		2003

						Nr

				Detyrimet ndaj Bankës Qëndrore

				* Llogari rrjedhëse		1.1.2.1

				* Depozita të marra		1.1.2.5

				* Huamarrje		1.1.2.6

				* Të tjera		1.1.2.8

				Detyrimet ndaj Instititucioneve të kre-

				ditit jobanka qëndrore

				* Llogari rrjedhëse		1.3

				* Depozita të marra		1.6

				* Huamarrje		1.7

				* Të tjera		1.8

				Detyrime ndaj Klientëve

				*Llogari rrjedhëse		2.7.1

				* Llogari depozite		2.7.2, 2.7.3

				* Të tjera		2.8

				Borxhi ndaj Qeverisë Shqiptare dhe		261, 263

				organizatave publike		264, 265

				Letra me vlerë dhe Bono Thesari të		1215

				shitura sipas marrëveshjes së riblerjes		342

				Borxhi i përfaqësuar nga Letra me vlerë		33

				Ndihma dhe Financim Publik		54				0.00		13,632.80

										0.00		0.00

				Mjete mbajtur në emër të të tretëve						2,295,129.06		562,729.06

				* Sigurimet shoqërore		431				0.00		0.00

				* Asistenca		432				0.00		0.00

				* Administrimi Fiskal		434				0.00		0.00

				* Furnitor		421				1,800,000.00

				* Të tjera		433, 437				495,129.06		562,729.06

				Fonde rezervë për rreziqe dhe shpenzime

				për humbjet e mundshme në lidhje		55				0.00		49,299,451.13

				me angazhimet e dhëna

				Detyrime të tjera		42, 44				737,620.00		0.00

				Detyrimet gjithsej						737,620.00

				KAPITALI I AGJENCISE						2,147,246,270.97		1,337,162,611.00

				* Kapitali (Fondi Themeltar)		571				400,000,000.00		400,000,000.00

				* Rezervat		573						0.00

				* Rezerva rivlerësimi		5732						0.00

				* Diferenca rivlerësimi		574						0.00

				* Fitimet/Humbjet e pashpërndara		577				937,162,611.00		253,599,242.91

				* Fitimet/Humbjet e vitit Ushtrimor		578				810,083,659.97		683,563,368.09

				PASIVET GJITHESEJ						2,150,279,020.03		1,387,038,423.99
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				BILANCI

				(Për 31 dhjetor, 2004 dhe 2003)

						Llogaritë				31 dhjetor

				AKTIVET            (në Lekë )				Shënime		2004		2003

						Nr

				Arkat dhe Banka Qëndrore						5,267,129.09		1,792,207.93

				* nga kjo:

				* Arka						0.00

				* Banka Qëndrore (në lekë)		2411001				5,267,129.09		1,792,207.93

				BONO THESARI dhe bono të tjera të		1.2.1.2				1,551,000,000.00		1,132,888,850.00

				pranueshme për rifinancim me BSH

				Të ardhura nga Interesa të fituara		1.2.1.2.9				-48,857,913.00		-29,674,032.00

				paradhënie

				Llogari rrjedhëse në Banka						1,480,396.81		35,671,342.46

				* Llogari rrjedhëse në Banka (lekë)						333,751.11		1,503,031.61

				* Llogari rrjedhëse në Banka (valuta)						1,146,645.70		34,168,310.85

				* Në Banka Rezidente						785,457.40		34,168,310.85

				* Në Banka jo Rezidente						361,188.30		0.00

				Hua dhe paradhënie neto për klientë						0.00		0.00

				(për punonjësit)						0.00		0.00

				Letra me vlerë						386,487,934.13		0.00

				* Letra me vlerë me të ardhura të		31, 32,				368,133,051.10

				pandryshura		351, 361						0.00

				* Të tjera								0.00

				Interes i përllogaritur si e ardhur e LVL						13,224,287.54		0.00

				Skonto, çmimi, primi i LVL						5,130,595.49		0.00

				Letra me vlerë dhe Bono Thesari të		1214, 153,				0.00		0.00

				blera sipas marrëveshjes së riblerjes		341				0.00		0.00

				Interesat pjesëmarrëse dhe Filialet						0.00

				Mjete të mbajtura në emër të treteve						0.00

				Mjete të qëndrueshme  (neto)						83,736,211.30		84,595,425.30

				* Mjete të patrupëzuara (në proces)		531				1,000,000.00		0.00

				* Mjete te qëndrueshme në funksion		532				16,048,441.30		13,656,057.30

				* Mjete të qëndrueshme në proces		535				800,000.00		0.00

				* Ndërtesa						71,917,696.00		71,917,696.00

				* Amortizimi i mjeteve të trupëzuara		5372				-6,029,926.00		-978,328.00

				Mjete të tjera (materiale)						285,307.70		345,715.30

				* Detyrime të llogaritura të Bankave		4191

				për primet e vitit 2003						0		161,418,915.00

				* Detyrime të llogaritura të Bankave		4191				0

				për primet e Tr.IV-rt, të vitit 2004						170,879,954.00		0.00

				AKTIVET GJITHESEJ						2,150,279,020.03		1,387,038,423.99
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				PASQYRA E TE ARDHURAVE

				PASQYRA E TE ARDHURAVE   (në Lekë)		LLOGARITE		31 dhjetor

						NR		2004		2003

				Të ardhura nga veprimtaria e sigurimit të				699,172,811.16		687,086,180.17

				depozitave

				*  Të ardhura nga kontributi fillestar				4,347,875.00		12,278,150.00

				*  Të ardhura nga primi i sigurimit të bankave

				të siguruara				694,824,936.16		674,808,030.17

				Të ardhura nga interesat				15,632.27		26,841.50

				*  për veprimet me thesarin dhe ndërbankare		7011		15,632.27		26,841.50

				* për veprimet me klientët		7012		0.00		0.00

				Shpenzime për interesat				-1,200,499.94		0.00

				*për veprimet me thesarin dhe ndërbankare				-148,678.94		0.00

				*interesa për L Vlere të shitura sipas marrëveshjes së riblerjes				-1,051,821.00		0.00

				* Të tjera						0.00

				Të ardhura/Humbje neto nga interesat				-1,184,867.67		26,841.50

				Të ardhura nga operacionet monetare				114,876,231.49		73,413,494.00

				*  Të ardhura nga Bonot e Thesarit		7021		108,101,418.00		73,413,494.00

				*  Të ardhurat nga veprimet me letra me vlerë		7022		13,012,322.39

				*  Të tjera		7023		-6,237,508.90

				Humbje nga operacionet financiare				0.00

				Fitimi/humbja neto nga veprimet financiare				114,876,231.49		73,413,494.00

				Të ardhura nga rimarrja e provigjioneve  Viti 2002, 2003				49,299,451.13		0.00

				Fitimi/humbja neto nga komisionet				-8,630,933.50		-123,535.81

				*  Të ardhura nga komis. për shërbimet bankare		7031, 7032		0.00

				*  Shpenzime për komis. për shërbimet bankare		6031, 6032,		-8,630,933.50		-123,535.81

				* Shpenzime nga veprimtaritë e tjera bankare		6033.6036		0.00

				Fitimi/humbja neto nga vep. të tjera				165,122.80		256,860.10

				*  Të ardhura nga veprimtaritë e tjera		705		165,122.80		256,860.10

				*  Shpenzime nga veprimtaritë e tjera		605		0.00

				Fitim/humbja nga veprimtaritë valutore				-3,102,549.84		-5,716,696.01

				*  Fitimi nga veprimtaritë valutore		706		0.00

				*  Humbje nga veprimtaria valutorë		606		-3,102,549.84		-5,716,696.01

				Shpenzime të përgjithshme të veprimtarisë				-40,511,605.60		-35,427,548.04

				*Kosto e personelit		61		-20,844,936.00		-20,783,061.30

				*Kosto e Këshillit Drejtues		61		-1,603,080.00		-1,610,400.00

				*Taksa përveç taksave mbi të ardhurat		63		0.00

				*Shpen.për shërb.nga të tretët si: tel, inter, DHL , en.elek,		63		-4,235,118.82		-3,747,983.45

				kanc, pritje, mirëmb MjKR, Sigurac, ujë-drita, karb, etj

				*Shpenzime të tjera adm.si: trajnime,konsul,njoft.pub.etj		63		-7,742,872.78		-5,554,650.29

				*Shpenzime amortizimi		63		-5,051,598.00		-978,328.00

				* Shpenzime pagese kuota vjetore pjesëmarrjes IADI		63		-1,034,000.00		0.00

				*Shpenzime të paparashikuara		63				-2,753,125.00

				Të ardhura të vep. para shpen. të fondit rezervë				810,083,659.97		719,515,595.91

				Humb.neto dhe shpen. për fondin rezervë për llog.e				0.00		-35,952,227.82

				dyshimta, letrat me vlerë dhe zërat jashtë bilancit

				Fitimi (Humbja) e vitit ushtrimor		79		810,083,659.97		683,563,368.09
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		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004



fitimi

kapitali

Ndryshimet në kapital dhe në fitimet e ASD në lekë

253599242.91

0

683563368.09

1337162611

810083659.97

2147246270.97
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				2002		2003		2004

		fitimi		253,599,243		683,563,368		810,083,660

		kapitali		0		1,337,162,611		2,147,246,271
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Pesha e portofolit sipas monedhës
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Portofoli sipas maturimeve

		në llogari
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		6 - 12 muaj
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0.3699375547
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